modi nomine Romanæ ecclesiæ virtute cuiusdam privilegii à se. re. Martino Papa quarto prædecessore nostro concessi, super hoc agitentur, & (quod gravius est censendum) procuratores causarum huiusmodi multos vexare dicuntur indebitè, licet potestas antea procuratoribus talibus pro privilegio antedictum, quoad administrationem bonorum præmissorum dudum servata non fuerit, nec servetur, quæ omnia in notam & injuriam sanctæ Romanæ ecclesiæ non est dubium redundare. Adhuc ordinatio antedicta ecclesiarum prælati & rectoribus gravis existere nimium & molesta monstratur. Nunquid non grave præmissa potest existere, quod ipsos oporteat se opponere sanctæ Romanæ ecclesiæ, quæ ipsorum caput noscitur & magistra, ac cum ea agendo vel defendendo litigare assidue, vel cedere juri suo? hoc tamen oportet illos facere, cum in multis dicti fratres prædictis existere dicuntur injurii, sicut multorum prælatorum & rectorum diversarum Provinciarum adhuc in curia existentium habet insinuationem, qui quidem fratres facti sui procuratores nituntur defendere antedictos. Nos itaque, qui veritatem tenemus colere, velut ille, qui illius, qui veritas noscitur, licet immeriti, vicem tenemus in terris, illa volentes in sancta Dei ecclesia, quæ non verbis obtinet tantum, sed quæ re potius obtinet: præmissis in scrutinio rectè considerationis adductis, ac deliberatione cum fratribus nostris & multis aliis præbiteria diligenti, dignum arbitrantur & congruum præfatos dicti ordinis non verbis tantum, non similitudinis actibus, sed operibus clarè veritate suffultis perfectionis status, ac aliorum pauperum sibi prærogantibus, præ aliis mendicantibus vendicare, ac nihilominus honori sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ cuius obsequium posset gloria, si tam perversa simulationi, quæ profecti & ipsis simulantibus officii, & aliis scandalis materia subministrat, dissimulando illi occurrere, coarctantes ac insuper volentes indemnitati prælatorum & rectorum salubriter super hoc providere, nolentes in partem sub prætextu seu pallio talis domini temporum verbalis, nudi ac ænigmatici tanta boni, quanta illi fratres faciunt, infici, ac fomentum tantis malis, quanta procedunt ex simulatione huiusmodi, ministrare. De fratrum nostrorum consilio hoc edicto in partem valituro sancimus, quod in bonis, quæ in partem conferentur vel offerentur, aut aliis personis debet obtinere continget fratribus seu ordini prædictis (exceptis ecclesiis, oratoriis, officiis & hospitalibus, ac vasis, liberis & vestimentis divinis officii dedicatis vel dedicandis, quæ ad ipsos pertinent in futurum, ad quæ se non extendunt sicut inconvenerunt, ad illa supra dicta: propter quod constitutionem istam ad illa extendi nolumus) nullum seu domini sibi obsequium occasione ordinationis prædictæ seu cuiusvis alterius à quocunque prædecessorum nostrorum super hoc specialiter aditæ Romanæ ecclesiæ acquiratur, sed quoad hoc habeantur prioris ordinationes huiusmodi pro non factis. Per hoc autem in his, quæ abque dictis ordinationibus in bonis prædictis ad dictam ecclesiam provenire vel pertinere quomodolibet poterant vel debebant, nullum eidem parari præiudicium volumus, sed illa sibi expressis intacta & inviolata servamus, Et quia præfatam Martini Papæ prædecessoris nostri privilegium, dudum servatum quoad administrationem bonorum præmissorum non existit, nec servatur, ac ipsorum procuratorum officium, qui nominantur à ministris & custodibus dicti ordinis, ecclesiæ Romanæ injuriosum, ac multis aliis molestum noscitur, & etiam onerosum: districtius inhibemus, ne deinceps pro accipiendis, petendis, extorquendis, defendendis seu administrandis bonis, quæ in posterum fratribus vel ordini prædictis offerri vel conferri, seu aliis obvenire, contingat.

^a Vide Bart. lib. 2. minori c. 8. dist. dicentem constitutionem Martinum non profuit correptam. adde Baldum relatum per Pet. de Anchar. Clem. Exvi.

continget, quisquam nominetur à quoquam seu constituitur amodo nomine sanctæ Romanæ ecclesiæ procurator: nec occasione cuiusvis privilegii, quicunque administrationem quorumcumque bonorum, quæ obveniunt fratribus ipsius, vel ordini contingit in posterum in iudicio vel extra, agendo vel defendendo, supplicando, vel alias quomodolibet assumere vel exercere dicte ecclesiæ nomine audeat, nisi de sedis Apostolicæ licentia speciali: decernentes irritum & inane, si secus à quoquam in posterum contigerit attentari: Non obstantibus quibuscumque privilegiis, à Martino Papa prædicto, vel aliis prædecessoribus nostris ipsi fratribus vel ordini, sub quacunque forma vel expressione verborum concessis. Per hoc autem dicti ordinis regulæ in aliquo non intendimus derogare, nec privilegiis fratribus ipsi seu eorum ordini ab Apostolica sede concessis (nisi dumtaxat quoad præmissa & ista tangentia) præiudicium aliquod generare. Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostræ sanctionis, inhibitionis, constitutionis & intentionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit, &c. Datum Avinioni 6. Idus Decemb. pontificatus nostri, Anno 7.

CAP. IV.

Opinio, qua asserit Christum, & eius discipulos nihil habuisse, & sic huiusmodi habuerunt nullum jus esse fuisse, erronea est & hæretica. Recensitas vagans est valde notabilis & glossa habet profundas, qua sunt ex sacra scriptura fontibus hausta. Si diligenter extra vagantem, præcedentem & sequentem inspexerit, locum huic aptum suffragium, mea opinione dixerit.

Cum a inter nonnullos viros scholasticos sæpe contingat in dubium vocari, utrum pertinaciter asserant Redemptorem nostrum, ac Dominum Iesum Christum, ejusque Apostolos in speciali non habuisse aliqua, nec in communi, etiam hæreticum, sit censendum, diversa & adversa etiam sententibus circa illud. Nos huic confectioni finem imponere cupientes, assertionem hujusmodi pertinacem, cum scripturæ sacræ, quæ in plerisque locis ipsos nonnulla habuisse asserit, contradicat expressè, ipsamque scripturam sacram, per quam utique fidei orthodoxæ probantur articuli, quoad præmissa fermentam aperte supponat continere mendacii, ac per consequens quantum in ea est ejus in rotum fidem evacuant, fidem catholicam reddat, ejus probationem adimens, dubiam & incertam, deinceps erroneam fore censendam & hæreticam, de fratrum nostrorum consilio hoc perpetuo declaramus edicto. Rursus in posterum pertinaciter asserere, quod Redemptori nostro prædicto, ejusque Apostolis, quæ ipsos habuisse scripturæ sacræ testatur, nequaquam jus ipsi utendi competierit, nec illa vendendi seu donandi jus habuerint, aut ex ipsis alia acquirendi, quæ tamen ipsos de præmissis fecisse scriptura sacra testatur, seu ipsos potuisse facere supponit expressè: cum talis assertio ipsorum usum & gesta evidenter includat in præmissis non iusta, quod utique de usu, gestis, seu factis Redemptoris nostri Dei filii sentire nefas est, sacræ scripturæ contrarium, & doctrinæ catholice inimicum; assertionem ipsam pertinacem de fratrum nostrorum consilio deinceps erroneam fore censendam merito ac hæreticam declaramus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrarum declarationum infringere, vel ausu ei temerario contraire. Si quis autem, &c. Datum Avinioni 2. Idus Novemb. Anno 7.

CAP. V.

Reprobatur opinio illorum de traditionem, qui presumunt

a Vide B. Anton. p. 4. tit. 12. c. 4. & Thurectem. in summa de Eccl. l. 2. c. 152. ad 10. argum.

impugnare constitutiones Ioan. 22. Ad conditorem canonum. Et cum inter nonnullos: supra immediate præcedentes. Et præmissis responsionibus ad omnes eorum objectiones, tandem declarantur tanquam hæretici, & Romana ecclesiæ rebelles, ab omnibus evitandi, si deinceps scienter verbo vel scripto aliquid defendere vel approbare contra illas presumpserint. Hic habetur sub parte secunda & tertia, de clavium materia, prolata & utilia disputatio.

Quia quorundam mentes sic pater mendacii dicitur excoçasse, quod nostris constitutionibus, quarum una incipit: Ad conditorem canonum: alia vero, Cum inter nonnullos. utique tam cum fratribus nostris sanctæ Romanæ ecclesiæ Cardinalibus, quam cum multis Archiepiscopis & Episcopis, aliisque ecclesiarum Prælati, necnon & compluribus sacræ Theologiæ magistris, ac utriusque juris Professoribus deliberatione præhabita diligenti digestis, ac de præmissorum fratrum nostrorum consilio promulgatis: non absque multa temeritate pleffibili, nisi sunt detrahere, & nituntur veritatem quam continent, per falsas insinuas obfuscare. Nos tam perniciosos ausibus, ne eorum doctrina pestifera simplicium animos labefacere, ac in sui erroris devium deducere valeat, de eorumdem fratrum consilio decernimus super hoc salubriter (ut sequitur) providere. Ad impugnandas autem constitutiones prædictas superscripta ratione, tam verbo, quam scripto usi sunt publicè, sicut fertur: illud, inquit, quod per clavem scientiæ, in fide ac moribus semel definitum Romani Pontifices, ad eum immutabile perseverat, quod illud successori revocare non licet in dubium, nec contrarium asserere: licet deus, quæ per clavem potestatis ordinaverint, asserant seculis esse: in confirmatione autem regulæ ordinis fratrum minorum, Honorii tertii, Gregorii noni, Innocentii quarti, Alexandri quarti, Nicolai quarti prædecessorum nostrorum summorum Pontificum hæc verba asserunt contineri: Hæc est regula Evangelicæ Christi, & Apostolorum imitatrix, quæ nihil in hoc mundo habet proprium vel commune, sed in rebus, quibus utuntur, habent simplicem usum facti: his addere præsumentes, præfatos summos Pontifices, & multa concilia generalia per clavem scientiæ definitum paupertatem Christi & Apostolorum consensisse perfectè in expropriatione cuiuslibet temporalis domini civilis & mundani, & sustentationem eorum in solo & nudo usu facti etiam constituisse: ex quibus nituntur concludere, non licuisse, nec licere ipsorum successoribus contra præmissa aliquid immutare. Ideoque cum constitutio nostra in ratione prædicta, contra definitiones prædictorum prædecessorum nostrorum (sicut asserunt) definitum, Christum & Apostolos in iis qui habuerunt habuisse non tantum simplicem usum facti, sed jus faciendi de ipsis, eosque ipsos fecisse scripturæ sacræ testatur: pertinacem assertionem dicentium ipsos jus hujusmodi minime habuisse, cum actus illorum fuisse concludant non iustus, quod de Christo nefas est dicere, hæreticam declarando: concludere fatagunt, licet falsò, nobis non licuisse declarare vel statuere supra dicta. Item quia constitutio, Ad conditorem canonum: contra definitiones prædictas fratres minores asserit non posse habere in re aliqua simplicem usum facti, nituntur similiter concludere contra ipsam. Quod autem quod in ratione prædicta præmittitur, videlicet, quod illa, quæ per clavem scientiæ in fide ac moribus à summis pontificibus semel sunt definita, eorum successoribus revocare non licet in dubium, nec contrarium asserere, licet secus sit (sicut dicunt) in iis quæ per clavem potestatis per summos Pontifices ordinantur, prorsus sit contrarium veritati, patet ex sequentibus evidenter: primò quidem secundum illos, qui tenere clavem